igitur prudenter sedatis riteque compositis, Pater beatitudine pacificorum vere dignus, recessit in monasterium, sua vota Deo reddens et vitam, quod siebat, ejus gratiæ tribuens: et ægerrius quidem ferebat, dolebatque commercium cum operantibus iniquitatem, eo quod videret mundi vanitatem et inanem turbam, iterum ille cælestium inspector et germanus sacræ quietis filius; demittebat tamen sese etiam ad populorum tumultus, et cum principibus agebat, multa sustinens incommoda et pericula, ut ferret opem et præsens auxilium sive inique, sive etiam juste mali quidpiam sufferentibus.

63. Quoties, ut patrocinium susciperet oppressæ a non timentibus Dominum animæ, pedester confecit iter et mala perpressus est! Hiberno quidem tempore imbres capite sustinens et aeris asperitate manuum pedumque stuporem ferens totoque corpore rigens, propterea quod una eaque parva tunica utebatur: æstato vero caloribus ardens, labore, fame et siti male habitus? Quæ omnia fortiter perferebat ob præceptum illud: « Erue eos qui ducuntur ad mortem, et qui trahuntur ad interitum, liberare ne cesses ». Nam cum aliquando ter beatus Pater pergeret ad ferendum fratri cuidam subsidium patienti ab iniquis injuriam, coactus fuit a Patribus pedes sibi contegere vilissimis pellibus ad vim summi frigoris arcentiam. Cum vero lignum maximum jaceret in via, qua transeundum erat beato Patri, statim atque pedem super illud posuit, hostili dæmonis opera factum est, ut lubrico pedum abreptus laberetur, et, ligno crus offendente, vulnus indigeretur inolerabile: et beatus Pater, deliquium passus præ dolore et frigore et sanguinis defluxu, putaret sibi deficere animam et finem exspectaret. Itaque phylacterium, quod semper gestabat, e sinu trahens (erat autem libellus, Novi Testamenti thesaurus), oculis et labiis et pectori illud admovit, dictoque, « In manus tuas, Domine, commendo spiritum meum », paululum obdormivit, vel potius defectum animi passus est. Apparuit vero illi angelus confortans eum, ponensque in ore ejus quidpiam instar mellis dulce. Statim ergo sese erigens lætiorque effectus, alacrius iter, quam antea, faciebat, cum ejus, qui sibi apparuerat, opem et fluxus sanguinis stetisset, dolorque abiisset. Aiebat autem vir eximius, expertum sæpe se fuisse Dei subsidium multis in rebus, nunquam tamen ita præsentareum et magnum et plenum tanto cum refrigerio. Huc enim spectat illud: « Cum ceciderit, non collidetur », cito resurget, Domino dirigente gressus hominis et viam ejus volente.

παρὰ Κυρίου τὰ διαθέματα ἀνθρώπου κατευθύνον-

⁶³ Prov. xxiv, 11. ⁶⁴ Psal. xxx, 6. ⁶⁵ Psal. xxxvi, 21.

64. Videns porro piorum hostis, et in bonos A
 Ividia æstuans, quantum auxilii ferret beatus
 Pater tum animabus, tum corporibus hominum,
 studebat, si quo modo posset, totam mundi
 gloriam et opes subjicere ipsius oculis, ut hebetio-
 rem redderet eorum aciem ad spectandam virtu-
 tem, privaret vero mundum utilitate, quæ per
 illum fiebat. Multi profecto principum, qui adve-
 niebant, magnam pecuniæ vim illi offerebant præ-
 textu necessitatis fratrum, qui cum eo degebant,
 et alimonix pauperum. Ille vero hæc ut stercora
 ne respiciens quidem, aiebat offerentibus, fratres
 a Davide beatos dici ⁴⁵, si labores manuum suarum
 comedant, et peccatis alienis non communicent.
 Pauperes vero de vobis quidem, ait, conquerentur,
 detinentibus quæ sunt illorum, me vero laudabunt,
 ut nihil habeantem et omnia possidentem. Eunu-
 chus cubicularius cum Rossanum (51) esset olim
 ingressus, nec vidisset ad se accurrisse Patrem,
 norat vero illum solo famæ rumore, miratus dice-
 bat ad eos qui præsentés aderant : Ubi moratur
 Nilus monachus, et qua ratione non venit ad me
 cum omnibus hegumenis, audito meo adventu ?
 Ita enim nec ipse patriarcha necum agere ausus
 esset, ut jactanter adventum meum contempsisse
 videretur. Ad hæc illi : Monachus iste, de quo tua
 loquitor excellentia, nec patriarcha est, nec patri-
 archam timet, sed nec ipsum cunctis formidabi-
 lem imperatorem. Sedet autem una cum paucis
 monachis in monte nullius ope indigens. Nam neque
 amplis fluvibus continetur, nec jumentorum copia
 devinctus est : unde nec ullam cum ullo homine
 controversiam habet. Unicornis hic est, animal
 libere sibi vivens, et si illum volueris cum pote-
 state adducere, nunquam poteris faciem illius
 videre. Cum hæc audisset cubicularius, multo
 magis admiratus est beatum virum, epistolamque
 supplicem ad eum dedit, adjurans etiam horrendis
 verbis, ut vel sibi ad eum profecto se non subtra-
 heret, vel certe non dedignaretur venire in oppidum
 et benedictionem sibi suisque omnibus imperti-
 retur.

65. At sanctus Pater Nilus, tum quia adjuratus
 erat, tum ut et ipse principem sibi ad auscultand- D
 um paratiorem redderet pro pauperibus roganti,
 venit in oppidum et accessit ad cubicularium. Ille
 habitum et faciem intuitus propheticam, imo vero
 angelicam, procidit ad pedes ejus, et manu ejus
 prehensa, simul ingressi sunt cubiculum. Tunc
 præcepit cuidam ex fidelissimis sibi, ut afferret
 librum Evangelii, aitque ad sanctum : Quoniam,
 beate Pater, suspicio mendacii facit ut homo